
เรื่องเสร็จที่ ๑๐๙๘/๒๕๕๕ 
 

บันทึกสาํนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เรื่อง  ฐานภาษีสรรพสามิตสําหรับสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักร 
 กรณีไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม  

   
 

กรมสรรพสามิตได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค ๐๖๐๓/๙๖๐๖ ลงวันที่ ๒๒ พฤษภาคม 
๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  มาตรา ๘ (๑) แห่งพระราชบัญญัติ 
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ได้กําหนดฐานภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าสําหรับสินค้าที่ผลิต 
ในราชอาณาจักร ให้ถือตามราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม และในกรณีไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม 
หรือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา ให้ถือตามราคาที่อธิบดีกําหนดตามหลักเกณฑ์และ
วิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง 

เนื่องจากพนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายได้ประเมินภาษีผู้ประกอบอุตสาหกรรม
เครื่องดื่มจากใบกํากับภาษีขายซึ่งเป็นหลักฐานการซื้อขายสินค้าที่ได้ออกให้กับผู้ซื้อทอดแรกเป็นปกติ
ทั่วไป โดยถือราคาที่ปรากฏตามใบกํากับภาษีขายเป็นราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม แต่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมโต้แย้งว่าพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่อาจถือราคาที่ปรากฏตามใบกํากับภาษีขายเป็นราคาขาย 
ณ โรงอุตสาหกรรมได้ เนื่องจากธุรกรรมซื้อขายและการส่งมอบสินค้ามิได้เกิดขึ้น ณ โรงอุตสาหกรรม 
กล่าวคือ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะขนส่งสินค้าจากโรงอุตสาหกรรมที่ใช้ในการผลิตสินค้าไปยัง
คลังสินค้าซึ่งกระจายอยู่ในท้องที่ต่าง ๆ ทั่วราชอาณาจักร การขายดําเนินการโดยพนักงานขาย 
เป็นผู้ติดต่อเสนอขายสินค้าและรับคําสั่งซื้อจากผู้ซื้อ ซึ่งได้แก่ ห้างสรรพสินค้า ห้างโมเดิร์นเทรด 
ซุปเปอร์มาร์เก็ต ร้านสะดวกซื้อ ร้านค้าปลีก ร้านค้าส่ง เป็นต้น แล้วจึงจัดส่งสินค้าและออกใบกํากับ
ภาษีขายส่งมอบให้ ณ สถานประกอบการของผู้ซื้อ เมื่อธุรกรรมการซื้อขายและการส่งมอบสินค้า
มิได้เกิดขึ้น ณ โรงอุตสาหกรรม จึงเป็นกรณีที่ไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม และไม่อาจใช้ราคา 
ที่ปรากฏตามใบกํากับภาษีขายดังกล่าวเป็นราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมได้ ทําให้เกิดปัญหา 
การตีความกฎหมายในเรื่องฐานภาษีสรรพสามิตว่ากรณีดังกล่าวเป็นกรณีที่ ไม่มีราคาขาย  
ณ โรงอุตสาหกรรมหรือไม่ ซึ่งความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ตามบันทึกสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง ปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับราคาขาย  ณ โรงอุตสาหกรรม  
ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ มิได้ให้ความเห็นในประเด็นนี้ไว้ 

กรมสรรพสามิตจึงขอหารือว่า  หากธุรกรรมการซื้อขายและการส่งมอบสินค้าของ 
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตมิได้เกิดขึ้น ณ โรงอุตสาหกรรม การพิจารณา 
ฐานภาษีสรรพสามิตจะเป็นกรณีที่ไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมตามมาตรา ๘ (๑) วรรคสอง  
แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ หรือไม่ 
 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมสรรพสามิต  
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิตและกรมสรรพากร) เป็นผู้ ช้ีแจงข้อเท็จจริงแล้ว  
                                                 

 ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนมาก ท่ี นร ๐๙๐๑/๑๖๔๕ ลงวันที่ ๑๔ กันยายน ๒๕๕๕ ซ่ึงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



 ๒

ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมจากคําชี้แจงของผู้แทนกรมสรรพสามิตว่า เนื่องจากได้มีผู้ประกอบการ
เครื่องดื่มรายหนึ่งคัดค้านการประเมินภาษีสรรพสามิตของพนักงานเจ้าหน้าที่ต่ออธิบดีกรมสรรพสามิต 
โดยในการประเมินภาษีของพนักงานเจ้าหน้าที่นั้น พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ทําการตรวจสอบและปรากฏว่า
ราคาที่แจ้งของผู้ประกอบการรายดังกล่าวตํ่ากว่าราคาที่มีการขายจริงตามใบกํากับภาษี พนักงาน
เจ้าหน้าที่จึงอาศัยอํานาจตามมาตรา ๗๙๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗  
ทําการประเมินภาษีสรรพสามิตใหม่ให้ถูกต้องตามจํานวนภาษีที่ต้องเสีย โดยพิจารณาราคาขาย 
จากหลักฐานการซื้อขายสินค้าตามใบกํากับภาษี ซึ่งผู้ประกอบการได้คัดค้านการประเมินภาษีต่อ
อธิบดีว่า การประเมินภาษีดังกล่าวของพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่ถูกต้อง เนื่องจากธุรกรรมการซื้อขาย 
และการส่งมอบสินค้าในกรณีนี้มิได้เกิดขึ้น ณ โรงอุตสาหกรรม เพราะได้มีการส่งสินค้าที่ผลิตจากโรงงาน
ไปยังคลังสินค้าต่าง ๆ ของผู้ประกอบการทั่วราชอาณาจักรก่อนการขายแก่ผู้ซื้อ และเมื่อมีการขาย 
ให้แก่ผู้ซื้อได้มีการออกใบกํากับภาษี ณ จุดที่มีการขายดังกล่าว ใบกํากับภาษีที่ออกจึงแสดงราคาขาย 
ซึ่งรวมค่าขนส่งและค่าบริหารจัดการไว้ด้วย  จึงเป็นกรณีไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม  
ตามมาตรา ๘ (๑) ๒ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม 
โดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ และต้องใช้ราคาที่อธิบดีกรมสรรพสามิต
กําหนดตามหลักเกณฑ์ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๓ (พ.ศ. ๒๕๓๔) ออกตามความในพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการในการกําหนดราคาสินค้าที่ผลิต 
ในราชอาณาจักร เพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการคํานวณภาษี 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) พิจารณาแล้วเห็นว่า  ตามมาตรา ๘ (๑)๓  
แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ ได้บัญญัติหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการเสียภาษีสรรพสามิต 
ตามมูลค่าสําหรับสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรไว้ กล่าวคือ ในกรณีทั่วไป มาตรา ๘ (๑) วรรคหนึ่ง 
บัญญัติให้ถือตามราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม แต่ในกรณีที่ไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม  
หรือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา มาตรา ๘ (๑) วรรคสอง บัญญัติให้ถือราคาที่อธิบดี 
กรมสรรพสามิตกําหนดตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง  นอกจากนี้ เพื่อประโยชน์

                                                 
๑ มาตรา ๗๙  พนักงานเจ้าหน้าท่ีมีอํานาจประเมินภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพิ่มตามพระราชบัญญัตินี้ 

เมื่อ 
  (๑) ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีมิได้ย่ืนแบบรายการภาษีภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด 
  (๒) ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีย่ืนแบบรายการภาษีไว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาดทําให้จํานวนภาษี 

ท่ีต้องเสียคลาดเคลื่อนไป 
  (๓) ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกหรือคําสั่งของพนักงานเจ้าหน้าท่ี หรือไม่ยอม

ตอบคําถามของพนักงานเจ้าหน้าท่ีอันเป็นสาระสําคัญเกี่ยวกับการประเมินภาษีโดยไม่มีเหตุอันสมควร หรือไม่สามารถ
แสดงหลักฐานเพื่อการคํานวณภาษี 

  (๔) มีกรณีตามมาตรา ๔๒ 
๒ มาตรา ๘  ภายใต้บังคับมาตรา ๑๑ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๑๒ วรรคหนึ่ง การเสียภาษีตาม

มูลค่านั้น ให้ถือมูลค่าตาม (๑) (๒) และ (๓) โดยให้รวมภาษีสรรพสามิตท่ีพึงต้องชําระด้วย ดังนี้ 
(๑) ในกรณีสินค้าท่ีผลิตในราชอาณาจักร ให้ถือตามราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม 
      ในกรณีไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา  

ให้ถือตามราคาที่อธิบดีกําหนดตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง 
  ฯลฯ   ฯลฯ 

๓ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น 



 ๓

ในการกําหนดมูลค่าของสินค้า มาตรา ๑๑๗๔ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ ก็ได้กําหนดหน้าที่
ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้งราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมต่ออธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผู้ซึ่งอธิบดี
กรมสรรพสามิตมอบหมาย   เมื่อกรณีข้อหารือนี้ปรากฏข้อเท็จจริงตามหนังสือหารือของ 
กรมสรรพสามิตและการชี้แจงข้อเท็จจริงของผู้แทนกรมสรรพสามิตว่า ผู้ประกอบการได้แจ้งราคาขาย 
ณ โรงอุตสาหกรรมตามมาตรา ๑๑๗ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ แล้ว แต่เนื่องจากการ 
ซื้อขายสินค้าในกรณีนี้มิได้เกิดขึ้น ณ โรงอุตสาหกรรม จึงเป็นกรณีที่ไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม 
ตามมาตรา ๘ (๑) วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ  ดังนั้น อธิบดีกรมสรรพสามิตจึงมี
อํานาจที่จะกําหนดราคาขายตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวงที่ออกตามมาตรา ๘ (๑) 
วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ เพื่อเป็นเกณฑ์ในการคํานวณภาษีสรรพสามิตได้ 
 
 
           (นายอัชพร  จารุจินดา) 

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กันยายน  ๒๕๕๕ 

                                                 
๔ มาตรา ๑๑๗  เพื่อประโยชน์ในการกําหนดมูลค่าของสินค้า ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้ง

ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมต่ออธิบดีหรือผู้ซ่ึงอธิบดีมอบหมาย ตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน 
ก่อนวันเริ่มจําหน่ายสินค้านั้น 

  ถ้าจะมีการเปลี่ยนแปลงราคาที่ได้แจ้งไว้ตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้งราคา 
ท่ีเปลี่ยนแปลงต่ออธิบดีหรือผู้ซ่ึงอธิบดีมอบหมายไม่น้อยกว่าเจ็ดวันก่อนวันที่จะมีการเปลี่ยนแปลงราคา 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง ฐานภาษีสรรพสามิตสําหรับสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักร

กรณีไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม

กรมสรรพสามิตได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค ๐๐๐๓/๕๐๐๒ ลงวันที่ ๒๒ พฤษภาคม
๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า มาตรา ๕ (๑) แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒ ได้กําหนดฐานภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าสําหรับ
             สินค้าที่ผลิต
ในราชอาณาจักร ให้ถือตามราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม และในกรณีไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม
หรือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา ให้ถือตามราคาที่อธิบดีคําหนดตามหลักเกณฑ์และ
วิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง

เนื่องจากพนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายได้ประเมินภาษีผู้ประกอบอุตสาหกรรม
เครื่องดื่มจากใบกํากับภาษีขายซึ่งเป็นหลักฐานการซื้อขายสินค้าที่ได้ออกให้กับผู้ซื้อทอดแรกเป็นปกติ
ทั่วไป โดยถือราคาที่ปรากฏตามใบกํากับภาษีขายเป็นราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม แต่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมโต้แย้งว่าพนักงานเจ้าหน้าที่ไ
             ม่อาจถือราคาที่ปรากฏตามใบกํากับภาษีขายเป็นราคาขาย
ณ โรงอุตสาหกรรมได้ เนื่องจากธุรกรรมซื้อขายและการส่งมอบสินค้ามิได้เกิดขึ้น ณ โรงอุตสาหกรรม
กล่าวคือ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะขนส่งสินค้าจากโรงอุตสาหกรรมที่ใช้ในการผลิตสินค้าไปยัง
คลังสินค้าซึ่งกระจายอยู่ในท้องที่ต่าง ๆ ทั่วราชอาณาจักร การขายดําเนินการโดยพนักงานขาย
เป็นผู้ติดต่อเสนอขายสินค้าและรับคําสั่งซื้อจากผู้ซื้อ ซึ่งได้แก่ ห้างสรรพสินค้า ห้างโมเดิร์นเทรด
ซุปเปอร์มาร์เก็ต ร้านสะดวกซื้อ ร้านค้าปลีก ร้านค้าส่ง เป็นต้น แล้วจึงจัดส่งสินค้าและออกใบคําก
             ับ
ภาษีขายส่งมอบให้ ณ สถานประกอบการของผู้ซื้อ เมื่อธุรกรรมการซื้อขายและการส่งมอบสินค้า
มิได้เกิดขึ้น ณ โรงอุตสาหกรรม จึงเป็นกรณีที่ไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม และไม่อาจใช้ราคา
ที่ปรากฏตามใบกํากับภาษีขายดังกล่าวเป็นราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมได้ ทําให้เกิดปัญหา
การตีความกฎหมายในเรื่องฐานภาษีสรรพสามิตว่ากรณีดังกล่าวเป็นกรณีที่ไม่มีราคาขาย
ณ โรงอุตสาหกรรมหรือไม่ ซึ่งความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ตามบันทึกสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง ปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม
ตามพระ
             ราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต wa. ๒๕๒๓ มีได้ให้ความเห็นในประเด็นนี้ไว้

กรมสรรพสามิตจึงขอหารือว่า หากธุรกรรมการซื้อขายและการส่งมอบสินค้าของ
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตมิได้เกิดขึ้น ณ โรงอุตสาหกรรม การพิจารณา
ฐานภาษีสรรพสามิตจะเป็นกรณีที่ไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมตามมาตรา ๕ (๑) วรรคสอง
แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒ หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมสรรพสามิต
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิตและกรมสรรพากร) เป็นผู้ซี่แจงข้อเท็จจริงแล้ว


             ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนมาก ที่ นร ๐๓๐๑/๑๒๕๕ ลงวันที ๑๕ กันยายน ๒๕๕๕ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมจากคําขี้แจงของผู้แทนกรมสรรพสามิตว่า เนื่องจากได้มีผู้ประกอบการ
เครื่องดื่มรายหนึ่งคัดค้านการประเมินภาษีสรรพสามิตของพนักงานเจ้าหน้าที่ต่ออธิบดีกรมสรรพสามิต
โดยในการประเมินภาษีของพนักงานเจ้าหน้าที่นั้น พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ทําการตรวจสอบและปรากฏว่า
ราคาที่แจ้งของผู้ประกอบการรายดังกล่าวตํากว่าราคาที่มีการขายจริงตามใบกํากับภาษี พนักงาน
เจ้าหน้าที่จึง
             อาศัยอํานาจตามมาตรา oe” แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒
ทําการประเมินภาษีสรรพสามิตใหม่ให้ถูกต้องตามจํานวนภาษีที่ต้องเสีย โดยพิจารณาราคาขาย
จากหลักฐานการซื้อขายสินค้าตามใบกํากับภาษี ซึ่งผู้ประกอบการได้คัดค้านการประเมินภาษีต่อ
อธิบดีว่า การประเมินภาษีดังกล่าวของพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่ถูกต้อง เนื่องจากธุรกรรมการซื้อขาย
และการส่งมอบสินค้าในกรณีนี้มีได้เกิดขึ้น ณ โรงอุตสาหกรรม เพราะได้มีการส่งสินค้าที่ผลิตจากโรงงาน
ไปยังคลังสินค้าต่าง ๆ ของผู้ประกอบการทั่วราชอาณาจักรก่อนการขายแก่ผู้ซื้อ และเมื่
             อมีการขาย
ให้แก่ผู้ซื้อได้มีการออกใบกํากับภาษี ณ จุดที่มีการขายดังกล่าว ใบกํากับภาษีที่ออกจึงแสดงราคาขาย
ซึ่งรวมค่าขนส่งและ ะค่าบริหารจัดการไว้ด้วย จึงเป็นกรณีไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม
ตามมาตรา ๕ (๑” วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ และต้องใช้ราคาที่อธิบดีกรมสรรพสามิต
กําหนดตามหลักเกณฑ์ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๓ (พ.ศ. ๒๕๓๕) ออกตามความในพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒ ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการในการกําหนดรา
             คาสินค้าที่ผลิต
ในราชอาณาจักร เพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการคํานวณภาษี

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) พิจารณาแล้วเห็นว่า ตามมาตรา ๕ (๑)”
แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ ได้บัญญัติหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการเสียภาษีสรรพสามิต
ตามมูลค่าสําหรับสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรไว้ กล่าวคือ ในกรณีทั่วไป มาตรา ๕ (๑) วรรคหนึ่ง
บัญญัติให้ถือตามราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม แต่ในกรณีที่ไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม
หรือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา มาตรา ๕ (๑) วรรคสอง บัญญัติให้ถือราคาที่อธิบดี
กรมสรรพสามิตกําหนดตามหลักเกณฑ์และวิ
             ธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง นอกจากนี้ เพื่อประโยชน์

* มาตรา ๓๕ พนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจประเมินภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพิ่มตามพระราชบัญญั|

(o) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมิได้ยื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด

(๒) ผู้มีหน้าที่เสียภาษียื่นแบบรายการภาษีไว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาดทําให้จํานวนภาษี
ที่ต้องเสียคลาดเคลื่อนไป

(๓) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกหรือคําสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ หรือไม่ยอม
ตอบคําถามของหนักงานเจ้าหน้าที่อันเป็นสาระ ะสําคัญเกี่ยวกีบการประเมินภาษีโดยไม่มีเหต
             ุอันสมควร หรือไม่สามารถ
แสดงหลักฐานเพื่อการคํานวณภาษี

 มีกรณีตามมาตรา ๕๒

" มาตรา ๕ ภายใต้บังคับมาตรา ๑๑ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๑๒ วรรคหนึ่ง การเสียภาษีตาม
มูลค่านั้น ให้ถือมูลค่าตาม (๑) (๒) และ (๓) โดยให้รวมภาษีสรรพสามิตที่พึงต้องชําระด้วย ดังนี้

(๑) โนกรณีสินค้าท่ผลิดในราชอาณาจักร ให้ถือตามราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม

ในกรณีไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา
ให้ถือตามราคาที่อธิบดีกําหนดตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง
ฯลฯ                      ฯลฯ
ๆ โปรดดูเชิ
             งอรรถที่ ๒, ข้างต้นในการกําหนดมูลค่าของสินค้า มาตรา ๑๑๓๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ ก็ได้กําหนดหน้าที่
ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้งราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมต่ออธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผู้ซึ่งอธิบดี
กรมสรรพสามิตมอบหมาย เมื่อกรณีข้อหารือนี้ปรากฏข้อเท็จจริงตามหนังสือหารือของ
กรมสรรพสามิตและการขี้แจงข้อเท็จจริงของผู้แทนกรมสรรพสามิตว่า ผู้ประกอบการได้แจ้งราคาขาย
ณ โรงอุตสาหกรรมตามมาตรา ๑๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ แล้ว แต่เนื่องจากการ
ซื้อขายสินค้าในกรณีนี้มิได้เกิดขึ้น ณ โรงอุตสาหกรรม จึงเป็นกรณ
             ีที่ไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม
ตามมาตรา ๕ (๑) วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ  ดังนั้น อธิบดีกรมสรรพสามิตจึงมี
อํานาจที่จะกําหนดราคาขายตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวงที่ออกตามมาตรา ๕ (a)

วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ เพื่อเป็นเกณฑ์ในการคํานวณภาษีสรรพสามิตได้

(นายอัชพร จารุจินดา)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ค้นยายน ๒๕๕๕

มาตรา ๑๑๓ เพื่อประโยชน์ในการกําหนดมูลค่าของสินค้า ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้ง
ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมต่ออธิบดีหรือผู้ซึ
             งอธิบดีมอบหมาย ตามแบบทือธิบดี
ก่อนวันเริมจําหน่ายสินค้านั่น

กําหนดไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน

ถ้าจะมีการเปลี่ยนแปลงราคาทีได้แจ้งไว้ตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้งราคา
ทีเปลี่ยนแปลงต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายไม่น้อยกว่าเจ็ดวันก่อนวันที่จะมีการเปลี่ยนแปลงราคา
        
 
 
 
 
 
 
 

 
 NY0oOCVusEHfZ1QufFL3l25mCRFCPP+444C8IwO0CDFFdxLNi733OJo+6S5y+Z2nCa7k7PaJGDlv
lkBu/TM6Sg==

 
 
 4Wx9QHmcukF+HmpjYeAeKtULon+sMpI+eMZkPKqV7yeaBAOiMuMJbj09UhFrsjdnlH709oVhumTD
Qsfh6rvPjQ==


 
e+G40ahZe7CH8LJVTlXBE7edjK+9e0fOJPIptQZp42FneSkNnXhM8Pf7nvMW4KlfNeVfnyO+jgVt
u+P7pNSUXExaNKYVFTEyMVrl3dBmXt5WhPeRL8rpQVkrZv59NeGax97d6AWpmoMtWKkcVRgUPt0Y
I3vN6lvoDzjb+lAAcSc8EboCmMjaHfN2sYT3zEuIx1FUxedZBQ6f+0HisNTkv1yA0R9TqsBB2UwX
oYCbwDSEVVfjGj9fhk7KFVhB/6zugTrNPL8osfOl4MRgHEC9hHVwPLcK9ydzCcs7oalI1Cje6iRA
FhrAHsb81IkoW4+kTGXBAcfLt1HZvNhXSCQKcg==

 
 
      2025-07-31T14:52:28.065+07:00     z/jeP0HAsUtjGLmpoUO9joW7BdOzQwN2kqafJtJEgxPbX0ZjM33M4LvPJt3JbHl+2h7YNOZGhCEa
miKop/U90A==  C=TH,O=Thai Digital ID Company Limited,CN=Thai Digital ID CA G3 3954851978337647750


		2025-07-31T14:52:29+0700
	Name




